Marcus Antonius Muretus

Muretus considère Catullus 28 en deux poésies séparées. La première partie, intitulée *Ad Veranum et Fabullum*, comprend les lignes 1-8 et ne contient pas d'obscénités.

La deuxième partie porte le titre *In Memmum*. Ici, la deuxième personne du singulier traverse toute la poésie. Ainsi nous avons: ... *pari fuisti casu ; nam nihilo minore verpa es fartus...*

O Memmi: *Nisi me valde animus fallit, poeta non hic ex sua persona loquitur, sed imitatur vocem alicuius, qui a Memmio praetore turpitudinem hanc passus fuerat. Nam neque credendum est generosae hominem indolis tantam suo corpore spurcitiem pertulisse; neque, si eo usque processisset et impudentiae, tam prodi- giosa stultum, ut eam notam sibi ipse versibus suis inurere voluerit.*

„Si je ne me trompe, le poète ne parle pas ici de sa propre personne, mais a pris la voix de quelqu'un qui a subi le déshonneur de la part du préteur Memmius. On ne peut pas croire qu'un homme, ayant un tel talent, puisse abandonner son corps à de telles infamies, et je refuse, si une turpitude avait eu lieu, de le croire aussi prodigieusement stupide pour vouloir le divulguer dans ses vers.“

Trabe: *Quam trabem dicat, notum est. Eandem et columnam, et pyramidem vocabant, ut in Priapeis:*

„Que l'on pense sous un pieu, est connu. La même chose est appelée également colonne ou pyramide, comme dans les „Priapées“:“

*Nimirum tibi salsa res videtur
adstans inguinibus columna nostris. Et alibi:*

„Il est piquant pour toi assurément de voir la colonne qui se dresse sur mon bas-ventre.
(*Priap.* 10,7-8; trad. L. Callebat) Et ailleurs:“

*Accedit istis impudentiae signum
libidinoso tenta pyramidis nervo.*

„S'ajoute à cela, marque affichée d'impudeur, la pyramide qui tend un nerf libidineux!“
(*Priap.* 63,13-14; trad. L. Callebat)

Et palum: Horatius: Obscenoque ruber porrectus ab inguine palus.

„Et le pieu: Horace: *Et aussi le pieu rouge qui se dresse, partant de mon aine impudique.*“
(Hor. S. I 8,5; trad. F. Villeneuve)

Nam nihil minore verpa es fartus: *Significat Memmium quoque eodem modo acceptum ab alio quopiam aequa bene, atque ipse erat, peculiato. Verpam autem vocabant eam partem a verrendo.*
In Priapeis:

„Cela signifie que Memmius a subi la même chose de la part de quelqu'un d'aussi bien membré que lui-même. „Verpa“ désigne les parties et vient de *verrendo*. Dans les „Priapées“:“

*Quae quot nocte viros peregit una,
tot verpas tibi dedicat salignas.*

„C'est elle qui te fait l'offrande d'autant de glands de saule qu'à elle seule elle a fait d'hommes en une nuit.“ (*Priap.* 34,4-5; trad. L. Callebat)